

نگاهی به پیام‌های نوروزی مقام معظم رهبری

▼ فطرت انسان با غفلت و فراموشی سرشته شده، و این نعمتی است بزرگ که اگر نبود، مصائب و حوادث تلخ گذشته همواره در پیش چشم انسان حاضر بود، و زندگی را بر او ناممکن می‌کرد؛ زیرا بدبینی و ناامیدی از آینده بهتر، بر او غلبه می‌کرد و یأس، ادامه حیاتش را به خطر می‌افکند.

از سوی دیگر انسان متعهد آگاه باید همواره به وظایف فردی و اجتماعی خود متوجه باشد و تکلیفی که از لحاظ شرعی و اخلاقی بر عهده‌اش می‌باشد انجام دهد. از این نظر به پیروی از رسولان الهی، علمای دینی و مصلحین اجتماعی همیشه به راهنمایی و نصیحت پرداخته‌اند، تا وظایف و تکالیف اشخاص را به آنان گوشزد کنند و از غفلت بیرونشان آورند.

بر این مبنا مقام معظم رهبری علاوه بر راهنمایی‌های خیرخواهانه و اصلاحی که - در حوادث واقعه و مناسبت‌های مختلف - می‌فرمایند، هر سال در آغاز سال نو ضمن تبریک به ملت بزرگ ایران، پیامی راه‌گشا می‌دهند، و برای دولتمردان و مردم خط مشی کلی امور و مهم‌ترین وظیفه را بیان می‌فرمایند.

این پیام‌ها گرچه در ابتدای هر سال است و توصیه و تأکید بر اجرایی کردن آن حکم حکیمانه در آن سال می‌باشد، ولی چون دستوری مدبرانه و برای اصلاحات بنیادی است در سال‌های دیگر نیز باید مد نظر مجریان قرار گیرد و عمل شود، تا از مشکلات جامعه رفته‌رفته کاسته گردد، نه آنکه با تصمیم‌گیری‌هایی که در راستای آن توصیه‌ها نیست، و گاه از سوء تدبیر یا استبداد رأی ناشی می‌شود، ناخواسته وضع مردم بدتر شود.

اینک مناسب است برای دریافت بهتر پیام‌ها نگاهی اجمالی و یکجا به همه آنها داشته باشیم، تا با گذشت زمان غبار فراموشی بر آن نشیند و در صحنه عمل ما را به کار آید.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای - مد ظلّه - در پیام‌های نوروزی خود در فاصله سال‌های ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۷ بر مباحثی چون عدالت و انضباط اجتماعی، انضباط اقتصادی و مالی، صرفه‌جویی و مقابله با اسراف و تبذیر، تأکید و اهتمام خاص داشته‌اند. در این میان بحث صرفه‌جویی و جلوگیری از ریخت‌وپاش اموال عمومی در بیشتر پیام‌ها آمده که حاکی از دغدغه اصلی ایشان در آن سال‌ها بوده است.

رهبر معظم انقلاب، سال ۱۳۷۸ را به مناسبت یکصدمین سال تولد بنیان‌گذار جمهوری اسلامی، سال امام خمینی نامیدند. همچنین سال‌های ۱۳۷۹ و ۱۳۸۰ به نام امام علی (علیه السلام) و ۱۳۸۱ سال عزت و افتخار حسینی نامیده شد. در روند نام‌گذاری سال‌ها، معظم له با توجه به مسائل ضروری و کلان کشور و رعایت اولویت، هر سال را به موضوعی اختصاص دادند و به ترتیب زیر نام‌گذاری کردند:

سال ۱۳۸۲ سال نهضت خدمت‌رسانی؛ ۱۳۸۳ سال پاسخ‌گویی سه قوه به ملت ایران؛ ۱۳۸۴ سال همبستگی ملی و مشارکت عمومی؛ ۱۳۸۵ سال پیامبر اعظم (ص)؛ ۱۳۸۶ سال اتحاد ملی و انسجام اسلامی؛ ۱۳۸۷ سال نوآوری و شکوفایی؛ ۱۳۸۸ سال اصلاح الگوی مصرف؛ ۱۳۸۹ سال همت مضاعف و کار مضاعف؛ ۱۳۹۰ سال جهاد اقتصادی؛ ۱۳۹۱ سال تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی.

در سال‌های اخیر چنان‌که ملاحظه می‌شود، هوشمندان بر کار و تولید و نوآوری تأکید شده است. اکنون ماییم و دل‌مشغولی و انتظارات آن رهبر دل‌سوز و فداکار برای تعالی و ترقی ما - و بلکه همه مسلمانان - و پیشرفت در ابعاد علمی، فرهنگی، اقتصادی و سربلندی در جهان. ▲

مجله مشکوة